
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spotorno.  Responsabile Procedimento: Lenzi Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 s.m.i e norme collegate

 
 

COMUNE DI SPOTORNO 
Provincia di Savona 

 
AREA3 - LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE  

Settore Ambiente 
 

DATA 21/08/2024 DETERMINAZIONE GENERALE N.566 
 
 
OGGETTO: ACCERTAMENTO DI ENTRATA – L.R. 20/2006 ART43- PROGRAMMA 

DI ASSEGNAZIONE DELLA RISORSE PER INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA PER LA DIFESA DEL SUOLO - 
ANNUALITA' 2024 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTO il Provvedimento Sindacale n. 3 del 29/04/2023, per il conferimento dell’incarico di Elevata 
Qualificazione quale Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente; 
 
RICHIAMATO l’articolo 107 del T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – di disciplina delle funzioni 
e responsabilità della dirigenza; 
 
VISTE: 

● la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 19/12/2023 avente all’oggetto: “Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 – 
Approvazione”; 

● la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 19/12/2023 avente all’oggetto: “Bilancio 
di Previsione Armonizzato 2024-2025-2026 – Approvazione”; 

● la Deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 22/12/2023 avente all’oggetto: 
“Assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024/2025/2026”; 

● la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 31/07/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente all’oggetto: “Assestamento di cui all'art. 175,comma 8 D. Lgs. n. 267/2000 
e s.m.i. Variazione n. 5 al Bilancio di Previsione 2024/2026 – Salvaguardia degli equilibri di 
Bilancio di cui all'art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

● la Deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 31/07/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente all’oggetto ”Variazione n. 5 del Piano esecutivo finanziario di gestione 
(P.E.G.) Esercizio finanziario 2024/2025/2026”; 

 
CONSIDERATO che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, 
è Ing. Mirco Scarrone e che lo stesso, nella sua qualità, è anche responsabile dell'affidamento e 
dell'esecuzione ai sensi dell'art. 4 della Legge n. 241/1990; 
 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

VERIFICATO: 
● di essere legittimato ad emanare il presente atto; 
● di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
● di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
● Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme 

collegate 
● di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi ai destinatari 

dell'atto; 
● di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell'atto; 
● di emanare l'atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 

nonché delle normative regolamentari; 
 
PREMESSO CHE con nota Prot-2024-0779622 la Regione Liguria trasmetteva la Delibera di 
Giunta Regionale della Regione Liguria Atto N° 546-2024 - Seduta N° 3874 - del 31/05/2024 - 
Numero d’Ordine 23 – ad oggetto "L.R. 20/2006 Art. 43 - Programma di assegnazione delle risorse 
per interventi di manutenzione ordinaria per la difesa del suolo. Impegno di spesa di euro 
1.950.000,00”; 
 
RICHIAMATA altresì la D.G.R. n. 824 del 11.07.2024 che individua relativamente alla 
programmazione degli interventi in materia di difesa del suolo, i criteri e la tipologia degli interventi 
riconducibili alla categoria relativa alla manutenzione ordinaria in riferimento agli alvei, alle opere 
di difesa idraulica e dei versanti; 
 

RILEVATO che nella sopra citata delibera n. 546/2024 la Giunta Regionale evidenziava che: 

● il territorio ligure vede una diffusa presenza di aree soggette ad inondazione e frana, come 
evidenziato dal Piano di gestione del rischio alluvioni (PGRA), il quale individua tra l’altro 
188 comuni interessati da aree soggette ad inondazione; 

● dal catalogo IFFI, per quanto riguarda i movimenti gravitativi sono state censite oltre 10.800 
frane tra attive e quiescenti; 

● Le aree di manutenzione dei corsi d’acqua devono necessariamente essere estese all’intero 
bacino idrografico del corso d’acqua che normalmente comprende il territorio di diversi 
comuni; 

 
DATO atto che  
● all’interno della Regione sono presenti 234 (duecentotrentaquattro) comuni a cui la Regione 

ha decretato che si rende necessario destinare le risorse in oggetto, a favore di interventi di 
manutenzione ordinaria di difesa del suolo; 

● al fine di finanziare il maggior numero di comuni la Regione ha stilato un elenco di criteri di 
ripartizione delle risorse in base a 

1. capacità finanziaria del comune; 
2. necessità di destinare a ogni comune almeno un cifra minima prestabilita al fine di 

rendere possibile l’avvio di interventi significativi; 
3. esigenze manutentive del territorio in relazione ai siti maggiormente esposti a 

rischio privilegiando comuni di maggiore estensione, con maggior numero di 
abitanti e comuni con maggior estensione di aree soggette ad inondazione; 

● non è obbligatorio che i Comuni destinatari del contributo di cui all’oggetto cofinanzino gli 
interventi di difesa del suolo da effettuarsi; 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

● è stato stabilito, al fine di dare accesso al contributo anche per realizzare interventi di minima 
entità a comuni di piccole dimensioni e non ricomprese nelle fasce di rischio elevato un 
contributo minimo fisso di € 4.000,00; 

● il contributo massimo ammissibile per comune è pari a € 25.000,00; 
 

EVIDENZIATO CHE l’importo complessivo destinato a finanziare gli interventi di cui sopra 
ammonta a € 1.950.000,00, suddivisi tra i 234 comuni liguri in base ai criteri di cui sopra; 

 
ESPLICITATO CHE  

● in relazione ai criteri di attribuzione sopra indicati è stato destinato al comune di Spotorno un 
importo di finanziamento pari a € 6.416,89;  

● la Regione ha accertato l’importo totale del finanziamento pari a euro 1.950.000,00=, sugli 
accertamenti assunti, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011, ai capitoli di entrata 
E0000002101 “CANONI DI CONCESSIONE DEL DEMANIO IDRICO ED UTILIZZO 
DELLE ACQUE PUBBLICHE” del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio finanziario 
2024; 

● la Regione Liguria, con la sopra indicata DGR n. 546/2024, ha provveduto contestualmente 
ad impegnare l’importo totale del finanziamento pari a € 1.950.000,00 a favore dei Comuni 
destinatari del finanziamento; 

● le risorse finalizzate al finanziamento del programma regionale degli interventi di 
manutenzione ordinaria per la difesa del suolo, disponibili per l’annualità 2024 sul bilancio di 
previsione per gli anni finanziari 2024/2026, sono imputati al capitolo di spesa di Regione 
Liguria U0000002333 “TRASFERIMENTO CORRENTE DI FONDI AD ENTI DELLE 
AMMINISTRAZIONI LOCALI PER INTERVENTI INERENTI LA DIFESA DEL SUOLO E 
GESTIONE DI OPERE DI TERZA CATEGORIA”; 
 

ACCERTATO che la regione Liguria provvederà a liquidare le somme spettanti al comune di 
Spotorno con successivi provvedimenti a seguito della presentazione, attraverso l’applicativo 
gestionale per le pratiche inerenti gli interventi di difesa del suolo, disponibile al link 
https://servizi.regione.liguria.it/page/welcome/INTERVENTI_DIFESA_SUOLO, della 
seguente documentazione: 

● istanza di liquidazione da parte del RUP contenente: 
● l’importo dei lavori eseguiti, ammissibili a contributo, comprensivo delle somme a 

disposizione; 
● dichiarazione di conformità degli interventi realizzati ai criteri di cui alla D.G.R. n. 824 

del 11/07/2008; 
● Stralcio cartografico su base CTR 1:5.000 che riporti la puntuale indicazione 

dell’area/tratto interessato; 
● Documentazione fotografica dei luoghi oggetto di intervento contenente il raffronto prima 

e dopo la realizzazione dei lavori; 
 

RILEVATO CHE gli interventi oggetto del presente finanziamento dovranno essere rendicontati 
entri il 29/11/2024; 
 

CONSTATATO infine che, per quanto sopra descritto occorre provvedere ad accertare la somma di 
€ 6.416,89, in quanto giuridicamente perfezionata; 
 

https://servizi.regione.liguria.it/page/welcome/INTERVENTI_DIFESA_SUOLO


Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

DATO ATTO ALTRESÌ CHE, l’entrata oggetto di accertamento è compatibile con le regole della 
finanza pubblica; 
 
VISTI: 

● il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.; 
● il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 183; 
● la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 - “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 E Bilancio pluriennale per il triennio 2024- 2026”. (Legge di Bilancio 
2024), pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.303 del 30 dicembre 2023; 
 

OSSERVATI i principi contabili elaborati dal Ministero Economia e Finanze ed in particolare 
l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 
NELL’AMBITO delle risorse finanziarie assegnate: 

 
DETERMINA 

 
Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione: 

 
1. di accertare, relativamente all'anno 2024, l'importo di € 6.416,89 a seguito di obbligazione 
giuridicamente perfezionata nei confronti di Regione Liguria e in forza del contributo assegnato al 
Comune di Spotorno con la D.G.R. n.546/2024 –seduta del 31/05/2024 n. 3874 ad oggetto “ L.R. 
20/2006 – programma di assegnazione delle risorse per interventi di manutenzione ordinaria per la 
difesa del suolo. Impegno di spesa di euro 1.950.000,00”; 

 
2. di approvare il cronoprogramma delle riscossioni sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. – Armonizzazione sistemi contabili –, per l’importo di 
€. 6.416,89 come indicato in calce al presente provvedimento; 
 
3. di accertare la sopraindicata somma sul capitolo di entrata 202-202-151 CONTRIBUTO 
REGIONALE PER PULIZIA FIUMI E TORRENTI - L.R. 20/2006 ART. 43 (DIFESA DEL SUOLO) 
- (FINANZIA CAPITOLO 1608376) – (Ex.0202151) che presenta la necessaria capienza; 
4. di dare atto che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e che 
la procedura eseguita è corretta; 
5. di attestare, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, l’accertamento e l’imputazione 
di entrata ed il conseguente programma delle riscossioni sono compatibili con con le regole di finanza 
pubblica e con l'appovazione della più sopra richiamata variazione di bilancio saranno resi compatibili 
con gli stanziamenti di bilancio; 
6. di dare atto che il presente provvedimento: 

● viene trasmesso ai Capigruppo, al Sindaco ed al Segretario Comunale con apposito elenco; 
● viene pubblicato all’Albo pretorio per 15 giorni; 
● è esecutivo dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile. 

 
ATTESTA 

con la sottoscrizione del presente atto la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.. 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

AVVERTE 

Ai sensi del quarto comma, dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

● ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Liguria ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. n. 
104/2010 e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l’interessato 
ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

● ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 
24.01.1971, n. 1199. 

 
 
 
21 agosto 2024 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Scarrone Mirco 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
 
ACCERTAMENTO ENTRATA 
Anno 
Imputazione/e
sigibilità 

Acc. 
Num. 

Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Cod. V livello Importo € 

2024 314 202 202 151 E.2.01.01.02.001 
 

6.416,89 


